

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 61.

Z KRAKOWA DNIA 31. LIPCA 1814 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 25 Lipca.

Jadący do Warszawy J. Cesarzewicza Mość W. Xże Konstanty, dowiedziawszy się w Litwie, o mającym wkrótce nastąpić powrocie do Peterzburga N. Brata swojego, Cesarza Alexandra, zwrócił się do tej stolicy.

Powracający do Peterzburga W W. Xiążęta Rossyjscy Mikołaj i Michał, co chwila są tu spodziewani.

Przybyli tu z Peterzburga Jenerałowie: Toliński, Szefgłównego sztabu wojska Polskiego przy W. Xciu Konstantym, i Falkowski, Szef sztabu przy JW. Jenerale dywizyi Dąbrowskim.

Podług listu z Kwidzyna pod dniem 13 b. m. przygotowane tam już były konie, dla spodziewanego wkrótce N. Cesarza Alexandra.

Temi dniami przechodziły przez Warszawę na Pragę powracające z wojny liczne oddziały kozaków, i tabory wojskowe.

Kładać Kopalnie i Fabryki Górnicze, iż przez Uchwałę Rady Najwyższej tymczasowej Xięstwa Warszawskiego z dnia 9 Lipca r. b. upoważnioną będąc do wydawania pozwoleń czyli Lenności kopalnych, stosownie do Ustaw i prawideł Górniczych za rządu zeszłego w prowadzonych, a dotąd zachowujących się, takowe pozwolenia czyli lenności kopalne, przez Komisją Górnicztwo urządzającą potwierdzone, odbierać mogą od tymczasowej Dyrekcyi Górniczej w Kielcach, i od tymczasowego Dyrektora Górniczego Krakowskiego W. Ullmann Radcy Górniczego w Krakowie, które to Dyrekcyje Górnicze nie mniej na żądanie udzielają będą informacją o zachować się winnych przed uzyskaniem potwierdzonej lenności formalnościach, ustawą Górniczą przepisanych. W Warszawie d. 18 Lipca 1814.

Hauke.

Kommissarz Górnicztwo urządzający,
Szef Wydziału Górniczego w Ministerium S. W.

Wieszczycki, Zastęp. Sek.

Kommissar Górnicztwo urządzająca.

Uwiadomia niniejszem chcących za-

Kommissya Górnictwo urządzająca.

Rada Naywyższa tymczasowa Xięstwa Warszawskiego, Uchwałą z dnia 11 Maia r. b. pobor winaych Skarbowi, podług zachowujących się dotąd ustaw górniczych, opłat z kopalń i fabryk górniczych prywatnych do dalszego czasu zawieszając, następną Uchwałą z dnia 9 Lipca r. b. Kommissyą Górnictwo urządzającą upoważnia do odebrania rachunkow od właścicieli kopalń i fabryk prywatnych, w sposobie iak koncessye czyli lenności, na mocy których są właścicielami i Lennikami, takowy obowiązek na nich w kładając.

Kommissya Górnictwo urządzająca przeto, w skutek powyższego upoważnienia, uwiadomia właścicieli kopalń i fabryk górniczych prywatnych, iż rachunki rzeczzone przez tymczasowe Dyrekcyje górnicze w Kijelcach i Krakowie, do których, podług wydać się mającego formularza, odczytać takowe zechcą, odtąd odbierać będzie. — W Warszawie d. 20 Lipca 1814.

Heute, Kom. Górnictwo Urząd.
Szef Wydz. Górn. w Min. S. W.

Wieszczycki, Zast. Sek.

Z Peterzburga d. 17 Czerwca. d. k.

(Z Karyera Litewskiego.)

W przeszły piątek, dnia 12, uzbrojenie Peterzburskie z chwalebney wyprawy, po dwóch latach oddalenia, powróciło na łono swoich rodzin. Ten zastęp wojowników okrył się niesmiertelną sławą tak wewnątrz Państwa, w bitwach pod Półockiem, Witebskiem, Czasznikami, Studencami, nad rzeką Beresyną, iako też w różnych utarczkach za granicą, a nakoniec przy oblężeniu Gdańska, gdzie z wielką odwagą działał. Prowadził go Jenerał Major Adodurów, który przez cały ten

przeciąg czasu wszvstkie z nim dzielił niebezpieczeństwa i trudy. Ośm wiorst od stolicy, wyjechał na spotkanie tego uzbrojenia Xże Alexander Wirtemberski, pod którego wodzą ci wojownicy okryli się sławą; potem zawiadujący wojennem Ministerium Jenerał Porucznik Xże Gorcezkow krotką przemową witał powracających; nakoniec Nayiaśniejsza Cesarzowa Marya Teodorowna, powracając w ten czas z Pawłowska, zwrocita umyślnie drogę na trakt Peterhofski, aby swoje ukontentowanie tym rycerzom oświadczyła. Xże Wirtemberski stojąc przy karecie, mianował officerow uzbrojenia, w miarę, iak to wedle karety przechodziło. W ich liczbie był waleczny Jenerał Mordwinow, który w tey wyprawie straciwszy nogę, ozdobny tem szlachetnem kalectwem szedł na kulach obok towarzyszow broni. Uzbrojenie wszedłszy do stolicy, złożyło uroczyste dzięki Naywyższemu w Kościele S. Izaaka, gdzie Metropolita Ambroży miał do niego stosowną mowę; po której Xże Wirtemberski oddał zwycięzką chorągiew uzbrojenia głównu-dowodzącemu w Peterzburgu, który ją na ten dzień w tymże Kościele postawić rozkazał. Niepodobną jest opisać radości i uniesienia krewnych, przyjacioł i dzieci, tudzież całego ludu, na widek powracających współziomkow, którzy nieśli na piersiach chlubne oznaki męztwa, i przyszli na łono swych rodzin spoczywać po trudach, poniesionych z taką chwałą za Monarchę i oyczyźnę.

W dzienniku Rady Państwa powszechnego zebrania, w dniu 29 Maia następnym, i ku wypełnieniu przeznaczonym, postanowiono co następuje:

"Rada Państwa w powszechnem zebraniu rozważała dziennik połączonych Departamentów praw i ekonomii Państwa, na przedstawienie Ministra spraw wewnętrznych o dozwoleniu wszystkim stanom czynienia handlu na iarmarkach, i znajdując w tym przedmiocie postanowienie połączonych departamentów zgodnem z prawidłami, z nadaną dworczanstwu gramotą, rzymską ustawą i Naywyższym Manifestem dnia 11 Lutego 1812 roku wydanym; przez opinią postanawia: dopóki nie nastąpi w tym przedmiocie powszechne rozporządzenie, na wszystkich w Rossyi byt mających iarmarkach wszystkim stanom w ogólności zostawić bez żadney przeszkody swobodę handlu, na ieden tylko czas trwania tych iarmarkow, po skończeniu zaś ich terminu, przedawanie towarow podlegać powinno powszechnym w Państwie ustanowieniom. "

Z Londynu d. 8 Lipca.

Podług prywatnych doniesień z Hiszpanii uwięziono tam dotąd 4000 osob. Xże Infandato posiada szczególniejsze zaufanie Króla Ferdynanda.

Zostające w Angielskich portach wojenne okręty Rossyjskie odpływają do Rossyi. Stojące pod Deal 8 okrętow odpłynęły d. 3 b. m. pod Rossyjskim Wiceadmirałem Crown do Peterzburga, a d. 7 odpłynęło tamże z Dunow 10 mających na sobie wojsko pod Admiralem Tate.

Królowa dała w ostatni poniedziałek z powodu zawartego pokoju obiad dla 2000 ubogich w okolicy Windsoru.

Wczoray odprawione tu zostało wielkie nabożeństwo na podziękowanie Bogu za pokoy. Xże Rejent, urzędnicy stanu członki wyższej i niższej izby udali się w

procesy przy wystrzałach z dział w parku i Towrze do katedralnego kościoła S. Pawła i słuchali nabożeństwa. W kościele znajdowało się przeszło 10,000 ludzi. Xże Wellington towarzyszył Xciu Rejentowi na nabożeństwo i obok niego siedział w powozie. Xżna Wellington była ze wszystkich dam naysiękniey ubrana i naysiękniey miała na sobie dyamentow.

Kardynał Konsalwi, sekretarz stanu Oycy S. wsiadł z orszakiem swoim w Dower na okręt i udał się napowrot do Rzymu.

Doniesienia o wielkich w Europie odmianach sprawiły na zachodnio-indyjskich wyspach naysiękniejszą radość.

Klub Pitta dał we wtorek w Londyńskiej gospodzie dla Blüchera, Platowa i Wellingtona wielki obiad. Pierwszego spotkało nieszczęście, iż iadąc na ten obiad, wywrocil się z nim powoz, bez uszkodzenia iednak, tylko zgubił ieden brylant z wizerunku Xcia Rejenta, który na piersiach nosił. Gdy klub spełniał Blüchera zdrowie, dziękował mu on w Niemieckim języku, co Królewicz Xże Kambridgi na Angielski przetoczył. Tak on, iako i Platow dostali od klubu złote honorowe medale, które nad swojemi orderami zawiesili.

Od roku 1808 do 1813 dostawiła Anglija zprzymierzonem Mocarstwom 834 dział, 765,724 działowych, a 162 milł karabinowych ładunkow, 12 1/2 milł. skatek karabinowych, i milł. 932,672 karabinow.

Pod czas bytności tu swojej odwiedził Cesarz Alexander wdowę po Jenrale Moreau i przeszło półtory godziny z nią rozmawiał. Pobierać ona będzie oprocz 100,000 rubli potarunku, 40,000 rubli ro-

czney pensyi, a 6000 rubli dla swey cor-ki z zaszczytem honorowey Panny Cesarzowey.

W Hull otworzono składkę dla powracających z Francyi jeńców i wkrótce 1500 f. szt. zebrano.

W południowey Irlandyi pomnażają się coraz bardziej rozboje i napady pojedynczych kup łotrow.

Północna Ameryka ma teraz 44 pułków piechoty, 16 jazdy, 3 artyleryi, 1 strzelcow konnych i 2000 strzelcow pieszych.

Lord Cochrane, który iak wiadomo, za lichwiarstwo skazany został na stanie u pręgierza, i t. d. przybył d. 5 do niższej izby, i po wniesionem iego oskarżeniu czytał długą mowę na swoią obronę, i w której tak mocno nastawał na charakter Lorda Ellenborough i innych swoich sędziów, iż izba zabroniła iego mowy umieścić w gazetach. Przystawszy mówić, oddalił się z izby. P. Broadhead nie wchodząc czy Lord Cochrane winny lub nie, następujący uczynił wniosek: "Gdy Lord Cochrane uznany został za winnego o oszukaństwo stanu, musi zatem być z tej izby oddalony." Wniosek ten po nieiakiich sporach został 140 przeciw 44 głosom przyjęty.

Po oddaleniu słuchaczow przeczytał mówca list od Kżny Wallii, w którym oświadcza, iż na iey potrzeby wystarczą 35,000 f. szt. rocznie, zamiast proponowanych 50,000.

Lord Castlereagh wniosł onegdaj w niższej izbie powszechnie podziękowanie siłę morskiej i ogółem całemu woysku. Opowiedział naprzod zasługi Królewicza Xcia Jorku i dobry stan woyska, potem

wniosł osobne dla niego podziękowanie, co iednomyślnie uchwalono.

Izba zamieniwszy się w wydział uchwaliła, iż bank Angielski obowiązany jest od 25 Marca 1815 wypłacać znowu swoje papiery i wexle gotowemi pieniędzmi.

— D. 12. —

Słychać, iż układy względem małżeństwa między Xiężniczką Karoliną i Xciem Następcą Oranii rozpocząć się na nowo mają.

Sobotnia gazeta dworska donosi, iż Xże Następcą Oranii z jenerała majora postąpił na jenerata porucznika w służbie Angielskiej. Dalej donosi taż gazeta, iż PP. Bagot (ten iako pełnomocny minister,) Colon Mackenzie i Elijah Impey wyznaczonemi są do uskutecznienia 2 i 4go dodatkowego artykułu względem Indyi i osad Francuzkich.

Urzędowa Amerykańska gazeta, która pod powagą Prezydenta Maddisona jest pisana, zawiera nad wiadomością o wzięciu Paryża następującą uwagę: "Nigdy nie okazały się różnieysze czucia, iak gdy nadeszła dowodna wiadomość, że Paryż znajduje się w ręku woysk zprzymierzonych. Gdy uważać będziemy to zdarzenie iako zapowiadające zupełne podbicie Francyi, postrzeżemy, iż w federalistach sprawi powszechną i nieumiarkowaną radość, a pomiędzy republikanami smutek. Wzięcie Paryża nie uważamy ieszcze iako znak obalenia dynastyi Bonapartego i zniszczenia potęgi Francuzkiej. Nasz Nowyjork i Filadelfia były iakże niegdyś w ręku nieprzyjaciela; w mieście Moskwie powiewała Francuzka chorągiew, a przecież nie zginęło ieszcze wszystko. Napoleon może przez śmiały krok wszystko na-

prawić i przeciwników swoich w własne ich sieci złapać. Nie jest jeszcze zwyciężony. Rozumiemy, i nie wahamy się dodać, iż życzeniem naszym jest, ażeby zprzymierzyńcy wypartemi i pobitemi byli, jeżeli mają inne widoki, iak przymusić Cesarza do pokoju, który zostawiłby Francya w granicach ustanowionych. „ — Taż gazeta nazywa Paryż miastem Rzymskiem Europy, i powstaie mocno przeciw Burbonom, którym przecieź Ameryka winna swoją wolność i niepodległość.

Mianowanemi są: P. Brook Taylor posłem przy dworze Wirtemberskim, P. Gambier jeneralnym konsulem w Hollandyi, a P. Henry Chamberlain jeneralnym konsulem w Brazylji.

Powracająca z Jamaiki kupiecka flota w liczbie 170 statków przybyła do kanału.

Do Halifax przybyło już 3000 wojska Angielskiego. Amerykańska eskadra zamknięta jest w Sacket Harbour przez P. Jemes Jea.

Dzisiejsza gazeta dworska donosi o zabranii następujących Amerykańskich wojennych okrętów: Trolis o 22 działach i 170 ludzi osady mający; Mars, okręt korsarski o 15 działach i 70 ludzi osady mający; Starks, okręt korsarski o 2 działach i 25 ludzi osady mający; Hussa, okręt korsarski o 10 działach i 98 ludzi osady mający; Rattlersnake o 16 działach, i oprócz tego 44 kupieckich okrętów pod Bermuda.

Kże Meklenburski wyjechał onegdaj z Londynu. Na dzień przed wyjazdem iadł obiad z Xciem Blücherem, &c. u Xcia Rejenta.

Hetman Platow na końcu tego tygo-

dnia opuści Londyn.

Koszt wojska wynosił dotąd 17 mill. f. szt. rocznie; na ten rok zmniejszył się o 2 mill.

Gazeta *Morning Chronicle* twierdzi iż Xżna Wallii (małżonka Xcia Rejenta,) zamysła wkrótce opuścić Anglią.

Od floty naszej z śródziemnego morza popłynęło 12 fregat z 4000 wojska, dla działania razem z wyprawą z Bordeaux przeciw Ameryce.

Bryg nasz Reindeer o 18 działach i 98 ludzi osady mający, został d. 28 Czerwca przez Amerykańską korwetę Wasp o 22 działach i 175 ludzi osady mającą, po żywey walce zabrany. Waleczny Kapitan Manners naszego bryga utracił życie przy wtargnieniu nań nieprzyjaciela, odebrawszy wprzód 14 postrzałów. Było na nim 27 zabitych a 40 ranionych ludzi.

W Kork okazały się także bankructwa.

D. 8 miał Hrabia de la Chatre jako wielki poseł Ludwika XVIII wstępłą audyencyą u Xcia Rejenta.

W sobotę odwiedził Marszałek Kże Blücher bank. Wczoray szanowny ten bohater, który równo z Wellingtonem od ludu Angielskiego jest poważany, odjechał przez Harwich na stały ląd. Odjechał o godzinie 12, a przed 10tą ieszcze zebrato się przed iego mieszkaniem tak wiele ludzi, iż ledwie przecisnąć się mogli do powozu. Serdeczne życzenia towarzyszyły iego podróży.

Telegrafy admiralicyjne do Daat, Chernes i Deal, będą teraz zniesione.

P. Alexander Cochrane, brat oddalonego z parlamentu Lorda tegoż nazwiska, dowodzi teraz wojennemi naszymi okręta-

mi pod brzegami Ameryki.

P. Peel wnioś d. 8 w niższej izbie rokoszowy bill względem Irlandy, który pierwszy raz odczytany został.

Lord Holland zapytał się d. 11 w wyższej izbie czyli Genua, Saxonia, &c. należeć będą do otworzyć się mającego w Wiedniu powszechnego kongressu? Lord Liwerpool wzbraniał się dać wyraźney odpowiedzi, i powiedział, iż do układów pokoju wchodzić tylko będą reprezentanci wszystkich niepodległych narodów.

Lord Palmerston wnioś wczoraj w niższej izbie, aby uchwalono pieniądze dla woyska. P. Freemantle mocno mówił przeciw utrzymywaniu tak wielkiej liczby woyska, i sądził byż rzeczą niesłychaną, żeby wydatki tylko o osmą część były zmniejszone. Lord Castlereagh odpowiedział, iż wojna Amerykańska i stosunki z Sycylią nie pozwalają nagle woyska zmniejszyć. Wniosek Lorda Palmerstona został zatem przyjęty.

Z Minorck d. 29 Maja.

Bonaparte okazuje na wyspie Elbie wiec względem dla Anglików. Kapitan Usher, Kapitan Tower iadaią codziennie u niego. Mowi z nimi z wielką otwartością i bynajmniej nie traci swej nadziei.

Z Paryża d. 9 Lipca.

Wczoraj o godzinie 6 z rana wyjechał stąd Hrabia Rupin (Król Pruski) do Neufszatelu. Pod czas jego tu pobytu zaehodżyły ieszcze, iak pisma tuteysze upewniają, niektóre układy.

Xze Orleanu płynie z Tulonu do Sycylii na liniowym okręcie miasto Paryż. Towarzyszą mu prefekt morski i 30 morskich oficerow.

Sławny tragiczny aktor Talma wyjechał stąd na dwa miesiące do Genewy i innych miast.

Mężny obrońca Saragossy Jozef Palafox mianowany został przez Króla Hiszpańskiego jeneralnym kapitanem woyska w Arragonii.

P. Chateaubriand, znany z uczonych pism, mianowany iest naszym posłem w Sztokolmie.

Gdy Xze Angouleme przejeżdżał niedawno w okolicy Auray około miejsca, gdzie pogrzebana iest część Francuzow, którzy w nieszczęśliwey rozprawie pod Quiberonem wyróżnieni zostali, uklęknął na ich mogile, modlił się i ronił łzy, co wszystkich obecnych żywo wzruszyło.

Jenerał Dubois-Crance, pamiętny z dawnych okrucieństw w Lyonie, umarł w Rethel. Gdy dowiedział się o powrocie Ludwika XVIII do Paryża, porażony został na wszystkie członki.

Stosownie do dziennego rozkazu Ministra woyny, wszystkim woyskowym powracującym z niewoli wyptacony byż ma żołd zaległy.

Przy muzyce w kaplicy Królewskiej nie ma się żadna znajdować kobieta; chłopczy mają ie zastępować.

Minister Pruski P. Humboldt wyjechał stąd do Wiednia.

Paryzkie gazety stęplowane ieszcze są orłem Cesarskim.

Mawią tu o policzeniu w liczbie świętych Ludwika XVI, 10 przyrzeczeniu tego sądu, Królowey i Królowny Elżbiety.

Wyjąwszy zamek Werssal, który Król każe teraz wypořządzać i tam chce swoje mieszkanie przenieść, znalazła Królewska familia wszystkie inne mieszkania, a mia-

nowicie zamki Tuilleries i St. Cloud, daleko w lepszym stanie i piękniejsze, niżel były dawniej. Z tego powodu rzekł niedawno Monsieur brat Królewski: "Bonaparte był dotrym mieszkańcem; wszystko w iak najlepszym stanie utrzymywał."

— D. 12. —

Margrabia Honnay, były officer Królewskiej gwardyi i członek konstytucyjnego zgromadzenia, mianowany jest naszym postem w Kopenhadze.

Waleczny Jenerał Baron Sacken, który był Rossyyskim gubernatorem Paryża, zostawił tu na wsparcie ubogich znaczną sumę pieniędzy.

Cambaceres bawi ieszcze w Paryżu i mieszka ciągle w pałacu, w którym mieszkał iako arcykanclerz państwa; ale nie bywa u dworu. Xże Placenci (Lebrun,) były arcypodskarbi państwa, mianowany jest prezesem izby parow.

Do Anglii posłany został rozkaz do wykupienia Napoleondorow, dla ich przebicia.

Marszałek Xże Albufery (Suchet) po rozwiązaniu woyska południowego, powrócił wczoray do Paryża.

W krotce podany zostanie obu izbom opis położenia królestwa.

F. Rayneval mianowany jest jeneralem konsulem w Anglii i iuz tam pojechał.

Z Kale popłynęło kilka Angielskich pułkow dragonii do Dowru.

Wdowa Xżna Orleanu przybyła d. 2 do Marsylii i odbywa kwarantannę.

Wielu Marszałkow (Francuzkich) pojechało do swoich gubernii.

Mowią, iż iednemu z znakomitych mowcow Francuzkich, który posiada te-

raz znaczny urząd w kraju, ofarowane 300,000 fr. ieżeli na czas nieiaki chciałby się na wyspę Elbę udać, gdzie użyłoby iego go piora i talentow.

Gdy Xże Angouleme, Wielki admirał Francuzki, przybył z Brestu do Orientu, zastał domy przyozdobione na swoje przybycie kwiatami, girlandami, białemi chorągwiami, &c. a damy wywieszały z okien białe chustki. W wieczor całe miasto było oświecone. Nazajutrz słuchał Xże mszy przed wyjazdem.

W Montaban obchodziły łoże wolnych mularzow bankietami przywrocenie tronu Burbonow i pożądanego światu pokoju, pod czas których przy wystrzałach zdział spełniano stosowne zdrowia. Podobnąż uroczystość obchodziły wszystkie łoża we Francyi.

Rozporządzeniem Królewskim d. 8 b. m. mianowanych znou zostają 112 kawalerow orderu S. Ludwika, pomiędzy którymi znajdują się Hrabia Vaubois, par Francuzki; Jen. porucznik Baillet-Latour; Baron Cara, St. Cyr, Baron Evers, Hrabia Frere, Baron Fririon, Hrabia Lobau, Baron Treilhard, Baron Fouche, jen. portyleryi; Baron Dalton, marszałek polowy; Baron Schramm; Baron Saunier. marszałek polowy żandarmeryi; Baron Baltu; Pułkownik Kawaler St. Cyr; Pułkownik Baron Sabatier; Xże Montmorency, &c.

Marszałek Jourdan, który mianowany jest gubernatorem 15tej dywizyi, przybył do Rouen.

Onegdaj lustrował Xże Berry na dziedzincu Tuilleries i na placu Karuzelowym znajdujące się w Paryżu woyska. Pod czas lustracyi powracając Król ze

mszy, pokazał się na ganku i był okrzykami radości powitany. J. K. Mość rozkazał wszystkim wojskom osady ukontentowanie swoje oświadczyć.

Mowią tu o zaślubieniu Xcia Berry z Szniczką pomroczą.

Były Senator Garat kazał wydrukować pochwałę Jenerała Moreau i przypisał ją Cesarzowi Alexandrowi.

Rozporządzeniem Królewskim mianowanych jest 59 patronów przy radzie stanu.

Woyska w Korfu i innych wyspach Jońskich oświadczyły się pod d. 19 Maia za Ludwikiem XVIII.

Przez ciągłą dobroć i staranność, które Król woysku okazuje, zdaje się one coraz więcej do nowego porządku rzeczy przywiązywać, i przez łagodność i umiarowanie Króla dojdzie zapewne wszystko do zamierzonego celu.

Oto jest postanowiony przepis względem zwolywania, posiedzeń i działania obu izb prawodawczych:

1) Król zwołuje izby przez zapieczetowane listy. Dwunastu parów i 25 deputowanych przyjmują Króla u wielkich wschodów i odprowadzają go aż do podnóżka tronu. Skoro Król usiedzie i nakryje głowę, rozkaze sam parom usiąść, a deputowanym przez swojego kanclerza. Nikt w obecności Króla niema głowy nakrytej. Gdy Król przestanie mówić, ogłosi kanclerz posiedzenie za otwarte. Przy oddaleniu odprowadza powyższa deputacja Króla do pomienionego miejsca. 2) Król przesyła odezwy swoje do obu izb przez kommissarzy. Odezwy Królewskie oddane będą prezydującym i zaraz czytane. Jeżeli odezwa Królewska odracza posie-

dzenie lub rozwiązanie izb deputowanych, ta zaraz się rozchodzi. 3) Król podaje izbom przez upoważnionych ministrów lub kommissarzów projekta do ustaw w kształcie ustawy z podpisem Króla i jednego z ministrów. Izby nie podają powodów dla czego przyjęły lub nie przyjęły ustawy; powiedzą tylko: izba przyjęła lub nie przyjęła. Przyjęta ustawa będzie w archiwach złożona i Królowi będzie o tem doniesione. Jeżeli która izba pragnie od Króla projektu do ustawy, tedy obie izby za porozumieniem się pomiedzy sobą, udają się do Króla przez prezesa. 4) Król odmawia sankcyi temi słowy: "Król namyślił się nad tem.", Jeżeli nieprzymie podanych mu projektów i prozb, powie: "Król chce się względem tego naradzić.", Otakowey woli Króla doniesione będzie izbie parów przez kanclerza, a izbie deputowanych w liście ministra. Król sankcyonuje proponowane przez siebie ustawy, rozkazując zaraz, ażeby zprawdzona i przyjęta przez obie izby ustawa była ogłoszona, w księgi wciągniona i jako ustawa krajowa uskuteczniiona. Proponowane przez Króla na prozbę obu izb ustawy takież podlegają formalności i rownie będą święte. 5) Król rozmawia z izbą parów przez kanclerza, z izbą deputowanych przez ministrów; izba rozmawia z Królem przez prezesa, a prezesowie obu izb rozmawiają z sobą listownie. 6) Adressy zanięzione będą do Króla wedle jego upodobania albo przez prezesa i sekretarzów, albo przez 25 członków izby. Żadna z izb nie może w żadnym przypadku wydawać odezwy do ludu.

DO D A T E K

DO N^{RO} 61.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 31 LIPCA 1814 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Królewca d. 13 Lipca.

Flotylla Cesarsko - Rossyyska, która tu dotąd stała, popłynęła do Sweaborga. Dowodzący nią Pułkownik Hrabia Heiden, pisał z tego powodu dnia 11 b. m. do dowodcy tutejszego Jenerała Zastrowa list, w którym, imieniem swoim i korpusu swego dziękuje mieszkańcom Królewca za przyjęcie braterskie, którego od nich w czasie ośmiesięcznego pobytu doznali.

Z Hagi d. 14 Lipca.

D. 7 b. m. przybyli tu Królewiczowie Pruscy Następca tronu i Xże Fryderyk, w towarzystwie Jen. porucznika i adjutanta, Barona Knesebeck, Rady stanu, Kawalera Ancillon i Kapitana adjutanta Röder, a d. 10 udali się w dalszą podróż przez Leydę i Harlem do Amsterdamu, a ztamtąd przez Utrecht do Berlina.

Udzielny nasz Xże zakazał najsurowicy wszystkim Hollendrom handlu niewolnikami.

Względem zachodnio-indyjskich osad Surinamy, Demerary, Essequibo, Berbice, Kurasao, S. Eustachiego, Saby i S. Marcina, tudzież przylądka Dobrey na-

dziei i wschodnio-indyjskich posiadłości, które znajdują się w mocy Anglikow zachodzą jeszcze układy między udzielnym naszym Xciem i W. rytanią, ponieważ ostatnia zatrzymać chce za wynagrodzeniem niektóre z tych posiadłości. Tymczasem dozwolony jest Hollendrom handel do wszystkich dawniej Hollenderskich zachodnio-indyjskich posiadłości.

Z Neufszatelu d. 14 Lipca.

Niecierpliwe oczekiwanie mieszkańców tego Xięstwa oglądania swojego Króla i Ojca, ziszczono nakoniec d. 12 b. m. zostało. Wiadz N. Pana, zacząwszy od granicznych rogatek, wyrownywał triumfalnemu wiadzowi, bo prawie wszyscy mieszkańcy Xięstwa wyszli na gościniec i okrzykami radosnymi aż do rozrzewnienia witali Monarchę, zacierającego swoją obecnością dawne ich cierpienia. J. K. Mosć raczył wysiąść do przygotowanego dla siebie w domu P. Pourtales mieszkania. Przyjęty był od władz rządowych, Gubernatora Barona Chambrier i obecnych tu oficerow Pruskich; Pani Pourtales podał rękę, zaprowadził ją na górę, potem ra-

czył dawać władzom audyencye. W wieczor było miasto równie gustownie, iak wspaniale oświecone; wiele dobranych transparentow wyrażały miłość do Monarchy. J. K. Mość pokazał się w mundurze utworzonego tu z samych krajowców batalionu strzelców gwardyi, zielonym z czarnemi wyłogami i kołnierzem. Wczoray udał się Król do kościoła na *Te Deum*. Czuta mowa Xiędza wszystkich rozrzewniła i jego samego tak dalece, iż mówić nie mógł. W wieczor zaszczycił J. K. Mość obecnością swoją dany przez miasto bal, który przyozdobiło 19 par tańczących w ubiorach wszystkich 10tu kantonow Szwajcarskich. Dziś wyjechał J. K. Mość Chaud-fond, zkąd w wieczor powroci. Jak słychać przybędzie J. K. Mość d. 29 do Lipska, a d. 30 b. m. do Potsdamu. Zapewniają, iż N. Król wyznaczył Xciu Wagram (Berthier) 25,000 fr. pensyi.

Z Włoch d. 12 Lipca.

(*Z Gazety Wiedeńskiej,*)

Margrabia Ghisilieri, jadący z Wiednia, przybył d. 9 b. m. do Medyolanu.

Arcy Xże Franciszek, Xże Modeny, przybył d. 10 b. m. z swoim orszaktem do Treviso, a d. 11 do Padwy, gdzie postanowił dwa dni zabawić, potem udać się w dalszą drogę do Modeny.

C. K. Austryacki Gubernator w Bononii, Jenerał Baron Eckardt, dozwolił tam przywrocic mszą Riminiego.

Ces. Austryacki pełnomocny Kommissarz w kralach Parmy, Placencyi i Gwastali, Hrabia Marescalchi, wydał pod d. 30 Czerwca obwieszczenie, w którym donosi o swoim mianowaniu, i w imieniu N. Cesarza Austryackiego, iako też N. Cesarzowej Maryi Ludwiki, Monarchini tego

kraiu, o nieustającej staranności o dobro tego kraiu zapewnia. Dotychczasowy Gubernator tego kraiu, Jenerał Hrabia Nugent, opuścił d. 2 b. m. Parmę i udał się do Medyolanu.

Neapolitańska gazeta pod d. 29 Czerwca donosi, iż dowodzący w Sycylii Lord Bentinck, zabronił wychodzący w Messynie gazety, ponieważ pod d. 11 Czerwca umieściła wiadomość, że Król Neapolitański rzekł się państw swoich i inne zato odebrał wynagrodzenie.

Z Korsyki nadeszła wiadomość, iż wszczęta się tam zaraźliwa choroba, przeciw której w wszystkich Włoskich portach przedsięwzięto ostrożności kroki.

Podług doniesień z wyspy Elby pod d. 20 Czerwca, mieszka Napoleon przy ciągłym zdrowiu i wesołości zawsze w małym domu w Portoferraio; ale każe za miastem stawiać dla siebie obszerny zamek. Dla widzenia go przybywa na Elbę wiele cudzoziemców, a osobliwie Anglikow z floty śródziemnego morza. Prowadzi on zawsze czynne życie; na przemiany pracuje w gabinecie i ogląda nakazane przez siebie roboty. Na ostatnie wiekie łoży summy i sprowadza z wszystkich okolic Włoskich do siebie artystow.

Od Menu d. 13 Lipca.

D. 11 b. m. Wielka Xżna Katarzyna, Xżna Oldenburska, przybyła przez Aszafenburg do Wirzburga.

Do Hanau przybyli d. 9 Ces. Rossyjski Feldmarszałek Barclay de Tolly i Angielski Minister Jackson.

D. 27 Czerwca przeszło przez Bazyleję 300 najpiękniejszych koni Angielskich, z których każdy szacowany jest do 1500 luidorow. Jak mówią poseta ie

Xie Rejent Angielski Cesarzowi Austryackiemu w podarunku.

D. 9 przejechał przez Frankfort Król Lewicz Następca Wirtemberski.

Cesarzowa Marya Ludwika iedzie do wod w Aix pod nazwiskiem Hrabiny Colorno.

Szwajcarya posła także deputowanych na kongress do Wiednia.

Z Helsingeru d. 16 Lipca.

Trzy Angielskie okręty wojenne przeszły przez Sund z gwardyą Rossyyską.

Wiele woysk Szwedzkich poszło do Gotenburga; pod Wennersberg zgromadza się 40,000 woyska Szwedzkiego.

Z Hamburga d. 19 Lipca.

W tej chwili odbieramy z Altony wiadomość, iż pierwszy Pruski statek powracający z połowu śledzi z morza północnego, przybędzie dziś w nocy pod miasto nasze. Jak szczęśliwy był jego połow ieszcze wiedzieć niemożemy. Po zniesieniu 8mio letniego zamknięcia, przez które handel nasz zniszczony został, widzimy pierwszy statek zawiający do nas z połowu śledzi.

Z Kopenhagi d. 11 Czerwca.

Od 12tu dni znajdują się kommissarze zprzymierzonych Mocarstw, tudzież

Admirał Wille w Christiania w Norwegii; lecz dotąd nie mamy ieszcze pewney wiadomości czyli celu swiego poselstwa dopięli. Z przydłuższego ich tam bawienia trzebaby się spodziewać pomyślnego wypadku. P. Morier ma w Christianii, iak mówią, mieszkanie u Marszałka Xięcia Chrystyana, byłego Duńskiego Jenerała Haxthausen.

Z Bruxelli d. 8 Lipca.

Korpus Walmodena, ostatni, który z Francyi powraca, przybył do Namur. Od 7miego miesiący przeszło przez Namur i tamtejsze okolice więcey 600,000 woyska Francuzkiego, Rossyyskiego, Pruskiego i innego. W dzieiach naszego kraiu nie ma ieszcze wzmianki, o tak wielkim przechodzie.

Z Genui d. 2 Lipca.

Wczoray w południe w obecności Angielskiego Admirała Pellew spuszczoney z warszlatu został liniowy okręt o 74 działach, którego budowa przy wzięciu tego miasta daleko już była posunięta i kosztem rządu Angielskiego był dokończony. Miał mieć nazwisko Brylant, ale na uczczenie miasta, w którym był zbudowany i zdobyty, dano mu nazwisko Genua.

D O N I E S I E N I A.

Niżej podpisany zawiadamiam W. Joachima Dolanowskiego, Kapitana Zandarmeryi Polskiej, że w roku zeszłym 1813 miałem sobie dane własnoręczne przez IO. Xcia Poniatowskiego naczelnego Wodza Woyska Polskiego w Zittau, a temuż W. Dolanowskiemu służące Dokumenta, to jest: Dymissya, oraz Patent ozdabiający tegoż Krzyżem woyskowym Polskim, wraz z patentem jego poprzedniczym i z dwoma alegatami dowodzącemi jego zasługi. A gdy wyżej wytkniętych Dokumentow, dla niezneydowania się przy Korpusie tegoż W. Kapitana Dolanowskiego, wręczyć mu nie mogłem, przeto też Dokumenta zostały przy mnie, i w czasie batalii pod Hanau te Dokumenta wraz z memi utracilem. Ażeby tedy nie pełzły zasługa nabyte zaszczyty i w używaniu tychże miały rzetelne swoje znaczenie, w tym celu ninieysze zawiadomienie do Gazet publicznych podaję, co ręką moją podpisuję.

W Bilsku dnia 13 Lipca 1814 roku.

Maurycy Karczewski, Kapitan S. Francuzkich.

Podpisany Komornik Tryb. Cyw. I Instancyi Deptu Krakowskiego urwiadomia Publiczność, iż Licytacya w Krakowie przy ulicy S. Jana w domu pod Nr. 486 rozpoczęta, dnia 8 Sierpnia b. r. w zwyczajnych godzinach, z rana od 9 godziny a z południa o 3 na pierwszym piętrze stolarszczyzny z machoniu, kufrow, pajaków, zwierciadeł, porcellany przedniej, serwisu stołowego, książek Franguzkich, szaff, sukien Niemieckich kosztownych, bielizny męzkiej i stołowej, kuchennego naczyńia, szorow i innych szczegółów za gotowe pieniądze w monecie grubey daley prowadzoną będzie. Zyczący sobie tych nabycia w miejscu i czasie wyżej oznaczonym znajdować się raczą. — W Krakowie d. 29 Lipca 1814.

Woyciech Alex. Skoczynski.

Niżej podpisany Komornik Powiatu i Miasta Krakowa, w Krakowie przy ulicy Grodzkiej w domu pod L. 206 zamieszkały, stosownie do Rezolucyi Wys. Trybunału Cyw. Iwszey Instancyi Deptu Krakowskiego dnia 13 Lipca r. b. do Nru 1653 zapadłej, niniejszym do publiczney podaie wiadomości, iż na dniu 29 Sierpnia 1814 r. o godzinie 9tej z rana w zamieszkaniu podpisanego Komornika, iako na terminie przygotowywającego przysądzenia przez publiczną licytacyą, Dom pod liczbą popisową 98 w wydziale IIIcim miasta Krakowa na przedmieściu Piasek sytuowany, a do sukcesorow po zmarley s. p. Apolonii Kochowey należący, więcey dającemu przysądzony będzie. Mający przeto chęć takowego nabycia, winien będzie wadium w kwocie 173 zł. pol. iako totą część summy szacunkowey w monecie srebrney grubcy przed rozpoczęciem się licytacyi złożyć, zaś o warunkach sprzedarzy każdego czasu urzeczonego Komornika potrzebną informacyą powziąć będzie można. Dan w Krakowie d. 16 Lipca 1814.

Franciszek Chwaszkiewicz, Komornik S. P. T. i M. K.

Magistrat Miasta Wieliczki do publiczney podaie wiadomości, iż na dniu 24 Sierpnia r. b. o godzinie 9 z rana, w Biorze i w przytomności JW. C. K. Mieyscowego Nadwornego Kommissarza, niżej wyrażone dochody Mieyskie i Czopowe Monarchiczne przez publiczną licytacyą naywięcey ofiarującemu na Rok Woyskowy następujący 1815 zadzierżawione będą, iako to:

a) Nakład konsumcyyny, na gorzałkę, miód i piwo nalożony; b) Nakład konsumcyyny na wino — c) Targowe i Mieyscowe — d) Browar z Gruntem pod 19 korcy wysiewu w sobie zawierającym, tudzież e) Czopowe Monarchiczne.

Cena pierwszego wywołania Nakładu konsumcyynnego na gorzałkę, miód i piwo nalożonego	Zł. R. 4162
Nakładu konsumcyynnego od wina ustanowionego	173
Targowego i Mieyscowego	116
Browaru z Gruntem	2381
Podatku Czopowego	9015

w walucie Wiedeńskiej wynosi, i tey dziesiąta część przed licytacyą na zabezpieczenie teyże, przez każdego konkurenta złożona będzie; zaczem chęć licytowania mający zapraszają się, iżby się na powyżey wyrażonym dniu, godzinie i miejscu znajdować chcieli; od licytacyi iednak Browaru i Targowego żydzi wyłączaią się. O dalszych tey licytacyi warunkach w Kancellaryi Magistratualney każdego czasu można będzie wiadomość powziąć. — Z Magistratu Miasta Wieliczki d. 7 Lipca 1814.

Włodek, Prezydent. Adal. Kapuściński, Assessor.

Sąd Policyi poprawczy Obwodu Krakowskiego zwywa niniejszym wszelkie władze cywilne i woyskowe, ażeby Sebastyana Musiała inaczey Nowak nazywającego się o występek wspolnictwa kradzieży obwinionego, zbiegłego wysledzić i w razie schwytania tego utay dostawić kazać zechećiały, jest on stanu wolnego, ma lat przeszło 30 wzrostu średniego, twarzy czarniawey, pociągley gładkiej, włosow gniadych, oczow borych, nosa pociągłego, ma zwyczaj trzymać tyton w ustach i gryść, chodzi w kitlu białym płociennym, w magierce starey białey, bosy. W Krakowie d. 12 Lipca 1814.

Węglowski, Koscowski, Michalski.